
1  
  

  
  

  
                                               

                            Al Prof. VALENZI Marco 
 p.c.  Al DSGA Dott.ssa Antonella Guarino  

All’Albo on line  
All’Amministrazione trasparente  

           Agli Atti  
  
  
Oggetto: Incarico DOCENTE ESPERTO, per le attività di “Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento” PER LA PREVENZIONE DELLA  
DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “DAMMI LA MANO” Piano Nazionale  
Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica.  
  

TITOLO PROGETTO: DAMMI LA MANO  

CUP: C74D22002950006   

CNP M4C1I1.4-2022-981-P-17513  

  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
    Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi 
art. 1 comma 134 della legge 107/2015;  





2  
  

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse 
fra le istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito 
dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali;  

VISTA  la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA  la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” 
per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022);   

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 aggiornato 
nell’a.s. 2022-23, elaborato e deliberato dal collegio dei docenti nella seduta 
del 06/12/2022 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
07/12/2022 con delibera n.4;  

VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lett. h) del d.i. 129/2018, approvato all’unanimità dal Consiglio di  
Istituto con delibera n. 8/2022 del 18.10.2022;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 14/02/2023 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;   

VISTA  la delibera n. 22 del 06/12/2022 del Collegio dei docenti di adozione del 
progetto;  

VISTA  la delibera n. 12 del 14/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del 
progetto;  

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. 
n. 52626;  

VISTO  il proprio decreto di assunzione in bilancio del 15/02/2023 prot. n. 2868;  
VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 21793 del 20/11/2023, pubblicato sul sito, in 

Amministrazione trasparente ed Albo on line, rivolto ai docenti per la selezione 
Esperti e Tutor per le attività di “Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari nell’ambito del progetto “Dammi la mano” - Piano nazionale di 
ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1- 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
all’Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica;  

VISTO  il Verbale della Commissione prot. n. 22728 del 29 novembre 2023 per la 
procedura comparativa ai fini dell’affidamento degli incarichi a personale 
Esperto e Tutor per le attività di “Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari, di motivazione e accompagnamento nell’ambito del progetto 
“Dammi la mano” - Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca (avviso pubblico prot. n. 21793 del 06/11/2023);   

      
 



3  
  

DISPONE  
  

di assegnare alla S.V. l’incarico di DOCENTE ESPERTO, per le attività di “Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari” nell’ambito del Progetto “DAMMI LA MANO” - Piano Nazionale 
Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1  
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica - CUP: C74D22002950006 - CNP M4C1I1.4-2022-981-P17513 per il 
seguente corso:  
  
 -  LABORATORIALI CO-CURRICULARI CORSO NAVIGAZIONE.  
  

Art. 1.   Durata  
  

La Docente, con l’accettazione del presente incarico, dichiara la propria disponibilità a svolgere le 
attività senza riserva nelle date riportate nel calendario di cui sotto:  
  

DISCIPLINA  11-01-2024  18-01-2024  25-01-2024  01-02-2024  08-02-2024  
NAVIGAZIONE 2H 14.30-

16:30  
2H 14.30-

16.30  
2H 14.30-

16.30  
2H 14.30-

16.30  
2H 14:30-

16:30  
  
  
Eventuali variazioni delle date stabilite dovranno essere preventivamente autorizzate dal Dirigente 
Scolastico.  
Le attività dovranno essere svolte in orari non coincidenti con il proprio orario di lavoro.  

  
  

Art. 2. Compiti   
  

Il personale impegnato nella realizzazione del progetto dovrà garantire l’esecuzione dei seguenti 
compiti:   
• partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla 

definizione dei programmi, alla predisposizione di materiali e di report sulle attività svolte, alla 
organizzazione delle attività;   

• definire la struttura del progetto formativo: competenze specifiche (obiettivi operativi, 
metodologie, strumenti);   

• proporre agli studenti attività in piena aderenza dell’intervento formativo, ai contenuti ed 
obiettivi del Progetto per il quale propone la propria candidatura;   

• garantire il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il 
calendario redatto dall’istituzione scolastica;   

• interagire con il team per la prevenzione della dispersione scolastica per l’organizzazione e 
l’attuazione delle attività specifiche dell’area delle competenze di base;   

• provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;   
• produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell'attività svolta, anche ai fini 

dei controlli successivi;   
• garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in 

materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal  



4  
  

D.Lgs. n. 101/2018;  
• nei giorni del corso prendere la firma all’ingresso e all’uscita dei partecipanti.  

  
Art. 3. Compenso  

  
L’UCS (unità costo standard) relativa alla remunerazione dei costi per il personale docente esperto 
impegnato è pari a 79,00 euro /h lordo stato, per n. 10 ore complessive.  
Alla fine dello svolgimento delle 10 ore, sarà cura del docente, in orario extra, effettuare una verifica 
finale dei risultati raggiunti in relazione agli obiettivi del percorso di potenziamento recupero.  
Il trattamento economico sarà corrisposto a conclusione del progetto previo espletamento da parte 
dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra, previo timesheet e relazione 
esaustiva dell’attività svolta, indicante date ed orari di lavoro e, comunque, solo a seguito 
dell’effettiva erogazione dei fondi.  
  

Art. 4.   Revoca  

Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 
indennità per motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento 
delle attività; in tal caso sarà corrisposto il compenso dovuto in relazione alle attività effettivamente 
svolte. In caso di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza allo svolgimento dell’incarico 
affidato si procederà alla revoca del presente incarico. L’azione di recesso resta disciplinata dall’art. 
2237 del Codice Civile.  
  

Art. 5.   Riservatezza  
  

Nell’espletamento dell’incarico il docente esperto è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di fatti, 
informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali 
informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste 
carattere essenziale e la sua violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 
1456 del codice civile.  

Art. 6.    Trattamento dati personali  

  

Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196/2003 e successive modificazioni ed 
integrazioni, i dati personali forniti dal Docente esperto ed acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di 
trattamento, nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e 
riservatezza. Il Docente esperto potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. 
l96/2003. II Titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente 
Scolastico prof.ssa Grazia Angeloni.  
  

  
Il Dirigente Scolastico            

Prof.ssa Grazia Angeloni  
Firmato digitalmente ai sensi della 

disciplina sul CAD 


		2024-01-08T13:49:11+0100
	GRAZIA ANGELONI




